
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
        
  
 
 

Oggetto: 

 
Proposta di deliberazione n. 
Data Proposta di deliberazione 
Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

 
Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
IL Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia 
IL Direttore Sanitario 

Dr. Giovanni Brajon 
IL Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 
   

   

 
 
 

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Concessione del diritto allo studio, per l’anno solare 2026, ex art. 11 comma 3 del C.C.N.L. 2019 – 
2021 relativo al personale del comparto sanità sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e 
delle attività di supporto alla ricerca sanitaria – approvazione bando.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Il Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali 

Dott. Paolo Nicita 
 
 
OGGETTO: Concessione del diritto allo studio, per l’anno solare 2026, ex art. 11 comma 3 del 
C.C.N.L. 2019 – 2021 relativo al personale del comparto sanità sezione del personale del ruolo della 
ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria – approvazione bando. 
 
PREMESSO 
 
CHE  l’art. 11 comma 3 del C.C.N.L. 2019–2021 relativo al personale del comparto sanità sezione 

del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, 
prevede che il personale di cui al comma 1, per la partecipazione ai corsi di specializzazione, 
può fruire dei permessi di cui all’art. 62 (Diritto allo studio) del CCNL 2.11.2022 del personale 
del comparto sanità;  

 
CHE  l’art. 62 del C.C.N.L. 2019–2021 Comparto Sanità del 02/11/2022, disciplina l’istituto del 

“Diritto allo Studio” mediante la concessione dei permessi retribuiti nella misura massima 
individuale di 150 ore per ciascun anno solare e nel limite massimo, arrotondato all’unità 
superiore, del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato presso ciascuna Azienda o 
Ente all’inizio di ogni anno;  

 
CHE  in applicazione dei suddetti articoli si rende necessario pubblicare regolare avviso riservato al 

personale del comparto sanità sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle 
attività di supporto alla ricerca sanitaria per la presentazione delle domande al fine della 
fruizione dei permessi retribuiti per l’anno solare 2026;  

 
CHE  il comma 9 del citato articolo, prevede che i dipendenti interessati sono tenuti a presentare, 

prima dell’inizio dei corsi, il certificato di iscrizione e, al termine degli stessi, l’attestato di 
partecipazione e quello degli esami sostenuti anche se con esito negativo. In mancanza delle 
predette certificazioni, i permessi già utilizzati sono considerati come aspettativa per motivi 
personali o, a domanda, come ferie o riposi compensativi per straordinario già effettuato; 

 
VISTO 
 
IL  D. Lgs. n. 502/92; IL C.C.N.L. 2019–2021 relativo al personale del comparto sanità sezione 

del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria;  
 
IL  C.C.N.L. 2019–2021 Comparto Sanità del 02/11/2022; 
 
 
RITENUTO  
 
DI  approvare il Bando relativo alla concessione del diritto allo studio per l’anno solare 2026, 

riservato al personale del comparto sanità sezione del personale del ruolo della ricerca 
sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, in applicazione dell’art. 11 comma 
3 del C.C.N.L. 2019–2021 relativo al personale del comparto sanità sezione del personale del 
ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria; 

 
 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti  
 
 

 
PROPONE 

 
1. Di approvare il Bando relativo alla concessione del diritto allo studio per l’anno solare 

2026, riservato al personale del comparto sanità sezione del personale del ruolo della 
ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, in applicazione dell’art. 
11 comma 3 del C.C.N.L. 2019–2021 relativo al personale del comparto sanità sezione 
del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca 
sanitaria; 
 

2. Di pubblicare il suddetto Bando sul sito internet aziendale per le opportune forme di 
pubblicità. 

 
IL RESPONSABILE 

            Dott. Paolo Nicita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: Concessione del diritto allo studio, per l’anno solare 2026, ex art. 11 
comma 3 del C.C.N.L. 2019 – 2021 relativo al personale del comparto sanità sezione del personale 
del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria – approvazione 
bando. 
 
SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;  

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,  

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 
 
 

1. Di approvare il Bando relativo alla concessione del diritto allo studio per l’anno solare 
2026, riservato al personale del comparto sanità sezione del personale del ruolo della 
ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, in applicazione dell’art. 
11 comma 3 del C.C.N.L. 2019–2021 relativo al personale del comparto sanità sezione 
del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca 
sanitaria; 
 

2. Di pubblicare il suddetto Bando sul sito internet aziendale per le opportune forme di 
pubblicità. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Dr. Stefano Palomba 



 

AVVISO AL PERSONALE RELATIVO ALL’AREA DEL COMPARTO SANITA’ 

SEZIONE DEL PERSONALE DEL RUOLO DELLA RICERCA SANITARIA E DELLE 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALLA RICERCA SANITARIA DIRITTO ALLO STUDIO 

ANNO 2026 

 

I dipendenti appartenenti all’Area del Comparto Sanità sezione del personale del ruolo della ricerca 

sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, interessati ad usufruire, nell’anno solare 

2026 di permessi retribuiti per lo studio (150 ore), sono invitati a presentare domanda, effettuando 

l’accesso tramite SPID al portale dedicato al reclutamento dell’Area Personale dell’Ente 

(https://izslt.concorsismart.it/ui/public-area/intro-card) entro la data del 31 dicembre 2025, e 

seguendo la procedura di compilazione del relativo form.  

 

I permessi “Diritto allo studio” potranno essere concessi fino ad un massimo di 150 ore nell'anno 

solare 2026 per la partecipazione a corsi per il conseguimento di titoli di studio di specializzazione.  

 

I dipendenti con rapporto di lavoro a tempo parziale saranno ammessi alla fruizione di permessi in 

misura proporzionale alle ore della prestazione lavorativa effettuata, ed in relazione alle sue 

modalità di svolgimento.  

 

Il numero delle domande accoglibili è pari al 3% del numero dei dipendenti appartenenti all’Area 

del Comparto in servizio all’inizio dell’anno, con arrotondamento all’unità superiore. In caso di 

richiesta superiore a tale limite, sarà formulata apposita graduatoria secondo il seguente ordine di 

priorità:  

1. dipendenti che frequentano l’ultimo anno del corso di studi e hanno superato gli esami previsti 

per gli anni precedenti; 

2. dipendenti che frequentano per la prima volta gli anni di corso precedenti l’ultimo (escluso il 

primo anno) fermo restando il superamento degli esami previsti per gli anni precedenti;  

 

Qualora, a seguito dell’applicazione dei criteri sopra indicati, sussista ancora parità di condizioni, 

sono ammessi al beneficio i dipendenti che non hanno mai fruito di permessi per studio per lo stesso 

corso e, in caso di ulteriore parità, secondo l’ordine decrescente d’età.  

 

 

Il Responsabile UOC Risorse Umane e Affari Legali  

    Dott. Paolo Nicita 

https://izslt.concorsismart.it/ui/public-area/intro-card

		2025-12-16T10:11:19+0000
	Not specified


		2025-12-22T09:43:49+0000
	Not specified


		2025-12-22T17:01:01+0000
	Not specified


		2025-12-23T11:52:39+0000
	Not specified




